
 
Area Tecnico Scientifica/Servizio Rete Laboratori e Misure in Campo/Laboratorio Cagliari

Determinazione n. 2204/2023 del 23-11-2023

____________
 
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART 50, COMMA1 LETT B), DEL D. LGS 36/2023 DEL
SERVIZIO DI INTERCONFRONTO ARPAE 2023 "BATTERIA DI TEST ECOTOSSICOLOGICI" ALL'ARPA
EMILIA ROMAGNA, P.IVA 04290860370, E ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA - CIG Z983D51991
VISTA  la Legge Regionale n. 6 del 18.05.2006 istitutiva dell’ARPAS;

VISTI la Deliberazione n° 50/10 del 08/10/2020 della Giunta Regionale ed il successivo Decreto n°112/2020 del
13/10/2020 del Presidente della Giunta Regionale con i quali l’ing. Alessandro Sanna è stato nominato Direttore
Generale di A.R.P.A.S e prorogato con Deliberazione n. 33/16 del 13/10/2023 della Giunta Regionale ed il
successivo Decreto n.53 del 13/10/2023 del Presidente della Giunta Regionale;

VISTA la Determinazione del Direttore Generale n. 757/2021 del 18-05-2021 con la quale è stato conferito al
sottoscritto l’incarico di Direttore del Servizio Rete Laboratori e misure in campo della Direzione Area Tecnico
Scientifica, struttura complessa dell’ARPAS e successiva Determinazione del Direttore Generale n. 1861/2023
del 16/10/2023 di conferma incarico;

VISTO il Regolamento Generale e di Organizzazione dell’ARPAS approvato con DDG n. 31 del 11 marzo 2015
così come modificato con DDG n. 922 del 4 luglio 2017;

RICHIAMATO   il D.Lgs. 31 marzo 2023 n° 36 e relativi allegati;

VISTI il D.lgs. n. 33/2013 e l’art. 28, co. 3 del D.lgs. n. 36/2023, in materia di amministrazione trasparente;

VISTA la Deliberazione n. 21/77 del 22/06/2023 con la quale la Giunta Regionale ha concesso il nulla osta a
questa Agenzia per l’esecutività delle determinazioni del Direttore Generale n. 785 del 28/04/2023 di
approvazione del Bilancio di previsione 2023-2025 e n. 941 del 12/05/2023 di approvazione del Piano degli
indicatori di bilancio;

DATO ATTO che al sottoscritto Direttore del Servizio Rete Laboratori e misure in campo spetta l’assunzione
dell’impegno di spesa in oggetto;

DATO ATTO che il sottoscritto nomina con il presente atto il Responsabile unico del Progetto nella persona della
Dott.ssa Paola Madau cui sono state attribuiti, nell’ambito della presente procedura, i compiti e le funzioni di cui
all’art. 15 del D. Lgs. 36/2023;

PREMESSO che il laboratorio di Cagliari esegue i test ecotossicologici con la specie Daphnia Magna nei
campioni di acque reflue, come previsto dal D.Lgs 152/2006, All. 5, Parte Terza;

CONSIDERATA l’importanza che riveste la partecipazione ai circuiti interlaboratorio in termini di valutazione delle
prestazioni, controllo nel tempo e miglioramento della qualità;

Determinazione n. 2204/2023 del 23-11-2023 1/2



RILEVATO che l’ARPA Emilia Romagna, fornitore specializzato del servizio in oggetto, organizza per il 2023 il
circuito interlaboratorio relativamente ai test ecotossicologici;

VISTO il documento “Istruzioni ARPAE IC” ricevuto dall’Arpa Emilia Romagna, registrato agli atti con prot. n.
42551 del 16/11/2023;

DATO ATTO che per la partecipazione è previsto un contributo di partecipazione pari a € 115.00 + IVA, in
aggiunta alle spese di trasporto che per la regione Sardegna sono pari a € 70,00 + IVA;

RITENUTO di dover aderire all’interconfronto ARPAE 2023 “Batteria di test ecotossicologici”;

DATO ATTO che l’importo dell’affidamento del servizio è pari ad € 225,70 IVA inclusa e si rende necessario
procedere al relativo impegno di spesa sul capitolo SC03.1070 del bilancio di esercizio in corso, che contiene la
necessaria disponibilità;

DAT ATTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi della Tracciabilità dei
flussi finanziari, di cui art. 3 della Legge n. 136 del 13.08.2010 così come modificata dal D.L. n. 187 del
12.11.2010, per cui si è proceduto a richiedere il seguente CIG in modalità Smart Z983D51991;

 

DETERMINA

 

1.     di nominare RUP, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs.n.36/2023, la dott.ssa Paola Madau;

2.    di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. b), del D.Lgs 36/2023, il servizio di interconfronto ARPA
E 2023 “Batteria di test ecotossicologici” all’ARPA Emilia Romagna, P.IVA 04290860370, per un importo
complessivo di € 185,00 + IVA;

3.    Di assumere l’impegno n. 3230001031 di € 225,70 sul capitolo SC03.1070 del bilancio in corso al fine
di garantire la copertura finanziaria per la spesa di cui all’affidamento in oggetto;

La presente determinazione è trasmessa al Servizio Ragioneria e finanze per gli adempimenti di competenza.
La presente determinazione è trasmessa al Servizio Supporti direzionali - Ufficio Comunicazione - per gli
adempimenti di pubblicazione nell’Albo Pretorio on-line del sito istituzionale.

 

    
 

Il/La Direttore/Direttrice *
MASSIMO SECCI

 
 
* Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del Decreto legislativo 82/2005.

Determinazione n. 2204/2023 del 23-11-2023 2/2


